Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2020-005723-61 КОПИЯ

Дело №1-470/2020 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при секретаре Павловой А.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Роготневой Н.С., 

защитника- адвоката Гончаровой Е.И.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

25.09.2020 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

21.06.2020 в период до 09 часов 53 минут у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления.

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь по месту своего проживания, в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон «ZTE» модель «BLADE V9 VITA», имеющий доступ к информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «

<

данные изъяты>», внесенным Роскомнадзором России в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет»», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо), заказал вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, (далее по тексту наркотическое средство) без цели сбыта, массой не менее 0,43 гр., в крупном размере, для личного употребления.

Получив на сайте «

<

данные изъяты>» от лица реквизиты банковской карты, в период времени до 09 часов 53 минут 21.06.2020 ФИО1 направился в торговый зал Торгового центра «Марс», расположенный по адресу: пр.Космонавтов 13, где при помощи банковской карты «Visa Сбербанк», находящейся в пользовании ФИО1 через банкомат № «Сбербанка России», расположенного внутри здания торгового центра «Марс», осуществил перевод денежных средств на реквизиты банковского счета лица, в сумме 1500 руб.

После автоматического подтверждения оплаты на сайте автоматических продаж наркотических средств с доменным именем «

<

данные изъяты>», ФИО1 в период времени до 09 часов 53 минут 21.06.2020, получил от лица информацию, о месте нахождения тайника с наркотическим средством в крупном размере.

21.06.2020 в период времени с 09 часов 53 минут до 20 часов 00 минут ФИО1 на легковом автомобиле такси «Везет», под управлением лица, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, от торгового центра «Марс», проследовал к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, а далее пешком прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством, расположенному в лесном массиве, на расстоянии 300 метров, в северном направлении от здания ГКУ СО «Билимбаевское лесничество» по адресу: 

<

адрес>, (

<

данные изъяты>), где отыскал тайник у основания дерева породы «Лиственница», из которого извлек полимерный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось вещество бурого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,43 гр., в крупном размере, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления. Незаконно приобретенное для личного употребления наркотическое средство ФИО1 положил в боковой левый карман одетой на нем спортивной кофты -олимпийки, и, действуя умышленно, продолжил незаконно хранить наркотическое средство до 18 часов 50 минут 26.06.2020, то есть задержания его сотрудниками полиции.

26.06.2020 в 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> во дворе 

<

адрес> и доставлен в ОМВД России по г.Первоуральску по адресу: 

<

адрес>.

26.06.2020 в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 202 ОМВД России по г.Первоуральску, расположенном по адресу: ул.Металлургов 2, сотрудниками полиции ОМВД России по г.Первоуральску в правом кармане, одетой на нем олимпийки бордового цвета, изъят полимерный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество бурого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,43 гр., в крупном размере, которое ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) утвержденный постановлением Правительства №681 от 30.06.1998».

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства №681 от 30.06.1998.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от01.10.2012 (с изменениями и дополнениями от 13 марта 2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным, для вещества содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, является любое его количество массой свыше 0,25 гр., но не более 500 гр.

Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 составила 0,43 гр., что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, пояснил, что посредством интернета 21.06.2020 он произвел заказ наркотического средства. После оплаты наркотического средства, на его телефон пришли координаты, а также фотография, на которой было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. Прибыв на такси по указанным координатам, у ствола дерева, под ветками он нашел сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом бурого цвета, который он положил в карман своей спортивной кофты - олимпийки, а упаковку из фольги выкинул. Затем в течении нескольких дней он понемногу лично употреблял данное наркотическое средство, путем курения. 26.06.2020 в вечернее время во дворе 

<

адрес> он присел на лавочку, где употребил наркотическое средство из полимерного пакета, а пакет с остатком наркотического средства убрал в правый карман надетой на нем спортивной кофты - олимпийки, после чего уснул прямо на лавочке. Проснулся он от того, что его разбудили сотрудники полиции. В отделе полиции, в присутствии двух понятых у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством, сотовый телефон марки ZTE, а также были сделаны смывы с его рук (том 1 л.д.57-60, л.д.124-127).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал, где у него возник умысел на приобретение наркотического средства, где он осуществил заказ наркотического средства, где совершил оплату наркотического средства, указал местонахождение тайника с наркотическим средством, приобретенным им 21.06.2020. Также ФИО1 указал, где он 26.06.2020 употребил наркотическое средство и был обнаружен и задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д.101-115).

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1, участвующий в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, пояснил, что 26.06.2020 в вечернее время в его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО1, у которого был обнаружены и изъяты вещество бурого цвета, а также сотовый телефон марки ZTE. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты, на которых все участники поставили свои подписи. Также у ФИО1 были сделаны смывы с рук, левой и правой, которые были упакованы в два разных конверта, опечатаны печатями и скреплены подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, работающая полицейским ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску, поясняла, что 26.06.2020 в 18 часов 45 минут от дежурного ОМВД России по г.Первоуральску поступила информация о том, что на детской площадке во дворе 

<

адрес>А по 

<

адрес> на лавочке спит мужчина. Прибыв на место был обнаружен спящий на лавочке молодой человек. Подойдя к молодому человеку, они разбудили его и представились, молодой человек проснулся, встал и попытался убежать. Они его догнали и применили специальные средства - наручники. Впоследствии молодой человек был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Также ФИО1 был доставлен в медицинское учреждение для медицинского освидетельствования на состояние опьянения (том № 1 л.д. 71-73).

Будучи допрошенными в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3, работающий инспектором ОБ ППСП ОМВД России по г.Первоуральску и свидетель Свидетель №4, проходящий службу в ОМВД России по г.Первоуральску в должности стажера полицейского отдельного батальона ППСП ОМВД России по г.Первоуральску, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д.74-76, л.д.80-82).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5, участвующий в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, дал показания аналогичные показаниям, данным в судебном заседании свидетелем Свидетель №1 (том 1 л.д.77-79).

Вина ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра от 26.06.2020, согласно которому, 26.06.2020 с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут в служебном кабинете № 202 ОМВД России по г.Первоуральску, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане олимпийки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом бурого цвета. В правом кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE». С ладонных поверхностей рук ФИО1 сделаны и изъяты смывы (том № 1 л.д. 25),

- справкой о предварительном исследовании № 19 от 27.06.2020, согласно которой, установлено, что представленное вещество содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству — 

<

данные изъяты> включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,43 гр. (том № 1 л.д. 35),

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2020, согласно которому, осмотрена: 

<

адрес>, расположенная на пятом этаже 

<

адрес> (том № 1 л.д. 38-41),

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2020, согласно которому, осмотрено помещение торгового центра «Марс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно банкомат «Сбербанка России» через который производил оплату наркотического средства ФИО1 (том № 1 л.д. 42-44),

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2020, согласно которому, осмотрен участок местности вблизи Билимбаевского лесничества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно местонахождение тайника с наркотическим средством (том № 1 л.д. 45-49),

- заключением эксперта № от 13.07.2020, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект №), содержит 

<

данные изъяты> Масса вещества представленного на экспертизу виде, составила: 0,4 г. (том № 1 л.д. 53-55),

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2020, согласно которому, осмотрены сим-карта оператора связи «Т2Мобайл (Теле2) и сотовый телефон марки «ZTE», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (том № 1 л.д. 83-90),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2020, согласно которому, осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 (том № 1 л.д. 172-180).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При оценке доказанности вины подсудимого, суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 21.06.2020 в период до 09 часов 53 минут ФИО1 незаконно приобрел и хранил до 18 часов 50 минут 26.06.2020 без цели сбыта для личного употребления 

<

данные изъяты> - производное наркотического 

<

данные изъяты>, массой 0,43 гр.

Так из признательных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 21.06.2020 он посредством интернета произвел заказ наркотического средства. После чего получил координаты, а также фотографию, на которой было указано местонахождение тайника с наркотическим средством. Прибыв на такси по указанным координатам, у ствола дерева, под ветками он нашел сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом бурого цвета, который он положил в карман своей спортивной кофты - олимпийки, а упаковку из фольги выкинул. Затем в течении нескольких дней он понемногу лично употреблял данное наркотическое средство, путем курения. 26.06.2020 в вечернее время во дворе 

<

адрес> он присел на лавочку, где употребил наркотическое средство из полимерного пакета, а пакет с остатком наркотического средства, убрал в правый карман надетой на нем спортивной кофты – олимпийки. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО1 подтверждаются протоколом личного досмотра от 26.06.2020 (том № 1 л.д. 25), показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой о предварительном исследовании № от 27.06.2020 (том № 1 л.д. 35), а также заключением эксперта № от 13.07.2020 (том № 1 л.д. 53-55), не доверять результатам которых у суда оснований не имеется. 

Крупный размер наркотических средств на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному Постановлению, размер наркотического средства 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 гр., образует крупный размер. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновного, который ранее не судим, имеет место регистрации и постоянное место жительства, места работы, положительно характеризуется, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в связи с чем суд считает возможным назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение. Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый против взыскания процессуальных издержек не возражает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п.2, 3, 6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Сотовый телефон марки «ZTE» модель «BLADE V9 VITA», принадлежащий ФИО1 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и ему назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления органов, ведающих исполнением приговора, места жительства и работы, периодически являться на регистрацию в эти органы, пройти консультацию у врача нарколога, а при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации 7015 руб. - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Первоуральску- уничтожить, 

-сим-карту оператора сотовой связи «Т2Мобайл» (Tele2), сотовый телефон «ZTE» модель «BLADE V9 VITA», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.Первоуральску- вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранными им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.